Quartum dubium eſt.

An tempus ſit longum aut breue. Et videt q̄ nō. q̄m nihil eſt longū vel breue niſ ſlinea. aut id in q̄ eſt ſlinea. tēp̄ ſim autē ſit ſlinea. neq̄ in ip̄o eſt ſlinea. iḡt̄ Soꝝ q̄ ſic. vt dicit p̄ ſim in tēp̄. Ad obiectū in opositū dōm eſt q̄ duplex eſt longitudo. ſ. extēſionis et duratōnis p̄ h̄di cēndū eſt ad maiore. q̄ nihil eſt longū longitudo extēſionis niſ ſlinea ſue id in quo eſt ſlinea. utiq̄t̄ aliq̄d p̄t̄ ſim longum lōgitudine duratōnis. et ſic ē de tēpe. Sic pa‐riforūt̄ dōm eſt de breui tempore.

Quintum dubium eſt.

Quot modis aliquid mēſurat alterum. Solutio‐diobus modis. vt patuit in minore. Uno modo per ſe et ex ſua propria natura et ſic tempus mēſurat morum. Alio modo quo ad nos et per accēdens. et ſic morus mēſurat tempus. ex quo patet q̄ non habent ſe eodem modo ad mēſurandū. Et p̄t̄ dari vnu ſimile. q̄a p̄c

Tempo et modo formalis vegeti vero
universa habet

Quartus

cidens qñ vñm mēsurat amphorā. per setū amphora
mensurat vñm. Unde contingit q̄ qñq̄ motus est nobis
notior q̄ tempus. et sic qñq̄ mensuramus tempus
q̄ motum ipsum. sicut scriptores quandoq̄ noscūt ho-
ras ex actione scribendi. Sed dices tempus catur
ex motu. q̄ in motu est prior ratio mensurandi q̄ in tpe.

Ad hoc dicitur est quod tempus et motus dupliciter sint ad inuicem separari. uno modo in ratione existendi et sic motus procedit temporis et est eius causa. Alio modo suntur in ratione mensurae et sic tempus non est causa motus.

Quoniam autem tempus est metrum motus, et ei⁹ quod est moueri. Mensuratur autem sic motum in determinando quedam motum quo mensurabit totum si, cui longitudinem cubitus in determinando aliquam magnitudinem que metitur totum. Et est motum in tpe esse. Mensurari tpe, et ipsum et esse eius. Similiter enim et motum et esse motus mensuratur, et hoc est ipsi in tpe esse mensurari ipsum esse. **I**stud est quantum capillini in quo per horas determinat quantum tempus propositum ad ea quae sunt in tpe dicentes cum tempore et mensura motus, oportet etiam quod sit mensura ei⁹ quod mouetur finis et revertatur ad motum, ita quod carum est declarare qualiter est mensura alterorum. **O**stendetur tempore mensura motus in hoc et determinat quedam motus per partem quam pars mensuratur totum motum, et per illam tunc numerat totum motum. **E**t illius exemplum est, quod cum nos volumus mensurare diurnum motum primo accipimus motum viii⁹ horae vel momenti viii⁹ horae, et ad equalitatem illius mensuramus motum duodecim horarum, et dicimus et illius ille.

۴۷

Aug 27

Liber

merus. **Q**uid autem numerus tempus est. ipsum quod
nunc est prius. et quaecumque sunt homini sic in tpe
sunt: sicut in numero unitas et superflus et par.
Hec quidem numeri aliquid. illa vero tempis aliquid
sunt. **R**es autem sicut in numero in tpe sunt sicut autem hoc
est continent sub numero sicut quod sunt in loco sub loco
Nec pars ostendit quoniam tempus schabat ad alia dicere.
quod alia a motu esse in tpe est duratio eorum. tpe mensura
et quod hoc sit esse in tpe pars omnis per hoc quod aliquid implicitum
dicitur esse in tpe. quod simili est cum tpe hoc est esse quoniam res
est autem ipsum est aliquid tempis. virtus passio autem per se est
vel quod ipsum mensuram tempore. **S**ic similiter aliquid dividitur
plerumque in numero. quod vel pars in numero sicut aliquid ei praenominatum
essentialiter sicut per se passio ipsius erubet
quod aliquid est numeri. pars etiam aliquid est in numero. ergo ipsum est
numero. eo quod ipsum sit numerabile per numerum. **Q**uia autem tempis
numero sicut dictum est erunt oes isti modi in tpe per aliis
quemodum. **I**mperio enim nunc quod est indivisibilis tempis et prius
et posterius quod sunt pres tempis sic sunt in tpe ut aliquid tem-
poris ex natura et essentialiter ei praenominata sicut unitas est in
numero. et par et ipar et superflus et diminutus et plectus quod
sunt numeri. aut pres. aut essentiales passiones essentialiter
illi praenominatae. cum numerus cadat in definitione eorum. **H**ec igit
sunt numeri aliquid. et illa per eundem modum sunt tempis aliquid
exstantia. **R**es autem quae sunt in tpe sicut in ipso sicut in numero
numerantur eas. eo quod in se sunt materia numeri. si autem hoc est
verum. tunc oportet quod continetur sub uno quod excellit ea sicut
ea quod sunt in loco continent sub loco excellenti locabilis. quod
ambit ipsa et terminatur.

Danifestū aut̄ est qm̄ nō est in tpe eē qm̄ te
pus est sicut neq; in motu esse neq; in loco qm̄
locus est et motus. Si em̄ erit qd̄ est in aliquo
sic oēs res erūt in quolibet et celū i milio. Qm̄
em̄ milii est celū est. Sed hoc quidē accidit il-
lud aut̄ necesse est sequi. et ei qd̄ est in motu eē
tunc motum.

Nic pbs excludit primū modū essendi in tpe dicens q̄ manifestū est q̄ nō est hoc esse in tpe c̄ q̄n repus est. qz illa q̄ talia sunt coexistēt tpi. Sicut ei nō est c̄ in motu idem q̄ esse q̄n motus est. neq̄ est esse in loco q̄n locus est ita nec est esse in tpe q̄n tps est. qz si daref q̄ id est esse in aliquo er eēcuz ipo tūc seqref q̄ oēs res ent in qualibet re. qz oēs res se zcomitātes in eē sunt q̄n ille sunt. et fmi hoc totū celū ēēt in grano milij q̄m celū ēēt. q̄n granū milij est. Constat igif q̄ coexistēt tpi res tpales accidit ex zcomitātia tpus ad ipa rpatia. h̄ illud qd̄ est esse tpus rei p̄riū ex eo q̄ res est in tpe sicut in mero h̄ seqtūr nc̄ario. qz accidit ei qd̄ est in tpe esse qd̄da tcp⁹ qd̄ est q̄n illud est. qz l̄ nō seqtūr esse tps vtr. sequtūt̄ esse tps p̄riū illi. sicut ex esse hac rē in motu licet non seqt̄ motu esse vtr et sumpl̄t. accidit tñ seq h̄c motu esse huic rei p̄riū et p̄ h̄ p̄z q̄ modus ille no v̄s q̄ d̄z aliqd c̄ in tpe qz est passio tpus s̄ alij illū modū esse in insufficientem sic probant. quia quando dicimus aliquid esse in tpe dicitūs aliquid esse in alio. sicut in mēsura extrinseca sed subiectū alicui⁹ passionis nō est mēsura extrinseca passiōnis. ḡ relinq̄t̄ tert⁹ modus q̄ eē in tpe ēēt mēsura tpe

Physicorum

ad plus tempus. oī co qd est in tempore. Unū necesse est oīa que sunt in tpe contineris sub tempore sicut alia quecūq; in alio sunt ut q; sunt in loco sub loco. Et pati iam aliquid sub tpe sicut et consueuimus dicere. q; tabefacit tempus et senescit oīa sub tēpore. et obliuiscit ppter tempus sed nō didicit neq; nouū factū est neq; bonum. Corruptōnis em causa p se est tēpus Hu merus etenim motus est. Motus aut distare facit quod est.

Nic phs ostendit q; ea que sunt sp nō sunt in tpe ad cuius in intellectū duo pmittit q; regrunt ad hoc. q; ali quid proprie dicatur esse in tpe. quorū pmissū est q; ad h; q; aliqd sit in tpe sicut nūeratu in nūero necariū est q; tēpus aliqd accipiat plus oī eo qd est in tpe. q; oportet q; tēpus excellat ipm fm vtrāq; extremitatē eo q; tempus accipitur infinitū. Omne em qd est in tpe accipit finitum habet principiū et sine fm naturam. Et inde pte. q; nihil est dictu qd quidā dicū. q; duplicitate aliqd est in tpe vno mō aliqd est in tpe. ita q; cometis se roti tpi. sicut rotus celi motus simul accept. Alio modo aliqd est in tēpore qd mensuraf pteps. sicut hic motus finitus ē vel ille. Sicut em nihil est dictu. q; aliqd accipit nūeratu ab vlna qd adequat oīb; vlnis in nullo nūero acceptis. sed in pāo indefinite extēsis. ita nihil est dictu. q; aliqd est in roti tpe qd roti tpi pmerit. Non em maior certitudo et nūerus est in qzitate om̄ vlnaz. nō nūerantū qzitate em pāni qz in ipa qzitate panni. et sine causa diceretur vlna applicari panno. nisi ex nūero vlnarū panni qzitas certificare. ita etiā roti tps indistincti adiaces motui sine cā adiaceret ei nisi nūeraret ipm. et si nūeraret ipm tunc primo adiacet pti et p illam metit rotū. et tūc verus est. q; oī illud cui pmo adiacet nūerus qui est tēpus exz celli fm naturā a tpe fm vtrāq; extremitatē. et sic tēpū est plus oī eo qd est in tpe. Unde nūce est. q; oīa q; sunt i tpe sub tempore pteri. sicut et oīa que sunt in aliq; sicut in pteri continent sub loco fm q; ncce est. q; quecūq; sit in tpe aliqd pati a tpe. hoc est ab eo cui sicut nūerus ad iacet tēpus hoc est a motu. et ideo qdaz pacēs patiunt a tpe s; patiunt p se ab eo cui puenit tempus. sicut d; q; oīa senescit in tpe. et q; obliuio accident ppter tēpus. neq; q; qd nouū id est inouatu est ppter tēpus. neq; q; bonitatis et emendationis sit cā tēpus. Tempus em est cā corruptōis p se hoc est p id cui p se puenit tēpus id ē p motu. S; gnatōis cānō est nisi p id qd puenit ei p accīs. Et huius cā est. qz tps est nūerus motū. qd motū distare facit id qd mouet fm subam in pncipijs coponē tibus ipsum.

Quare manifestum est. qm que sp sunt fm q; sp sunt. non sunt in tpe. Neq; em cōtinentur sub tpe. Neq; mensuraf esse corū sub tpe. Si gnuz aut hmoi qm neq; paciunt nihil a tpe cā. q; non entia in tempore.

Hic phs concludit ex duob; suppositis ppositū dices q; manifestū est q; ea q; semp sunt fm substantiā fm q; sunt semp immutabilia non sunt sub tēpore. necessaria em inesse immutabilia sunt. et illis nihil abicit nec acqrit. g; in

Arestotelis.

illis nec est pteritū nec futurū. sicut sunt corpora celestia q; licet mobilia sunt sicut in tpe vel in nūc tēporis. tñ fm substantiā sunt necessaria. et quo ad hoc ererna qdē sunt in transmutabilita. q; nō ptenet quo ad substantiā sub tpe neq; esse eoz sub tpe mensuraf. Huius at signū est qm ni hil parvum a tempore. sicut ea q; sunt in tempore

Qm aut est tempus mensuratio motus erit et quietis metrū fm accīs. Qm em quis in tempore. Hō em sicut qd motū est necesse moueri. sic et quod in tpe est. Hō em motus tem/ pus est. sed nūerus motus. In nūero at motus ptingit esse et quiesces. Hō em oē imobile qui escit. sed priuatiū motu. aptū aut natū moueri si cut dictū est in priorib;. Esse aut in nūero ē cē quēdā nūeruz rei et mensurari esse ipsius nūero in quo est. Quare si in tpe et sub tpe est. Mensurabit aut tempus qd mouet et quiesces. fm q; hoc quidē motū illud aut quiesces. Motus em ipoz et quietē mensurabit fm q; qnta qdā.

Hic quia arresto. supra dixit q; tēpus est mensura motus. vult ostendere q; tempus sit mensura quietis fm ac

Non entia non cadunt sub tempore

Quartus

*Nic ostendit p̄hs q̄ id qd̄ mouet nō similit̄ fin q̄ est
substantia qd̄ erit mensurabile sub tpe. qz tunc substantia
corporū celestium caderet sub tpe quod nō cōtingit
sed caderet sub tpe fm q̄ qntū aliqd̄ est. cuiusq̄ cōtitatis
nō oēs p̄tes sunt simul q̄ hoc ē fm q̄ motus ipsius quā
tus est cōtitate successiva. Et his aut p̄ cōtrapositionē
ostendit. q̄ illa qneq̄ mouent fm naturā neq̄ quiescit
nō sunt in tpe. qz si oē qd̄ est in tpe mouet vel qescit. tuc
p̄ p̄uerionem p̄ p̄ōem qd̄ neq̄ qescit neq̄ mouet nō ē
in tpe. qz in tpe esse est a tpe mensurari et pati aliqd̄ a tpe
tēpus em est mensurabilis motus et quietis igit̄ qd̄ nō sic
mensurabilis et pati ut sub motu ens vel quiescens at tpe
non mensuratur.*

*Manifestū igit̄ qm̄ neq̄ qd̄ nō est oē in tēpo/
re erit. vt quecūq̄ nō p̄tingit aliter sicut diamet
rū lateri sumetrū. Dīno em̄ si mensura est tem
pus motus p̄ se aliorū aut fm accīs. Manifestū
est q̄ quorū esse mensurabilis oībus inerit
esse et in moueri et quiescere. Quecūq̄ quidez
igit̄ generabilia et corruptibilia sunt: et oīno q̄
aliquando qd̄ sunt aliquā aut nō sunt necesse ē
in tempore esse. Est em̄ quoddā tempus plus
qd̄ excellit esse ip̄oz et mensurat substantiam.
Ip̄oz at q̄ nō sunt quecūq̄ p̄tinet tēpus. Alia
quidez erant ut homerus aliquā erat. Alia vero
erunt ut futuroz aliquod veraq̄ p̄tinet. Et si ad
ambō veraq̄ et erat et erūt. Quorū aut nō p̄ti
net nequaq̄ neq̄ erit. neq̄ est. neq̄ erat. Sunt
aut hīmoi eoz que nō sunt quorūcūq̄ opposi
ta sp̄ sunt. vt asimetrū esse diametrū sp̄ est. et nō
erit hoc in tpe. ergo neq̄ sumetrū. Unde semp
nō est. qz p̄trariū est ei qd̄ sp̄ ē. Quorūcūq̄ autē
nō sp̄ est cōtrariū. Hec aut et p̄nt ē et nō esse.
et est generatio et corruptio ip̄orum*

*Nic p̄hs q̄ superius dixit q̄ illa q̄ sunt semp non
mensurantur tempore. vult ostendere etiam q̄ illa que
impossibilia sunt esse non mensurantur tempore. vt dia
metrū esse sumetrū. Et vlt si tempus est mensura mo
tus per se. et alioz q̄ nō mouent p̄ accīs hoc est fm q̄ re
ferunt ad motuz. Tūc manifestū est. q̄ oībus illis quo
rum esse mensurabilis inerit esse in motu si per se sunt in tem
pore. vel esse in quiere si sunt in tpe per accīs. Et sub
iūgū. p. q̄ duplicita sunt entia qd̄ sunt entia generabilia
et corruptibilia. et vlt q̄ aliquā qd̄ sunt. aliquā aut nō
sunt et talia sunt necessaria in tpe et nō alia. Est em̄ tpe. sicut
dicitur est plus eis q̄ sunt in tpe et excellens ē ip̄oz. et est
mensurans esse eoz fm substantia et qntitate. Quedā
aut sunt entia de nūero eoq̄ q̄ nō sunt qcūq̄ p̄tinet tem
pus ve mensurans sc̄ q̄ erat in p̄terito. vt homer⁹ aliquā
erat et plato. Alia vero erunt in futuro finito ve p̄cept⁹
iam aliquā nascetur veraq̄ em̄ istorū p̄tinet tempus. Et
si aliquā sunt q̄t̄ ambo h̄ est p̄terita et futura illa et erant
et erunt. sicut illa q̄ iteratur sine corruptibili substantia.
sine incorruptibili substantia corruptibili quidez subst
antia sicut si nubes fuit postq̄ terra madefacta euaporauit*

Liber

*sūrsum. nōcē est etiam nūbem adhuc ex illa cā fieri. et hec
sunt p̄terita et futura eadem existentia fm substantiam
substantia aut incorruptibili reiteratur fm p̄teritum et
futurū. sicut ortus et occasus stellarū et eclipses et cōm
ctōes et p̄uētōes et oppositōes stellarū et planetarū. h̄ tā
obseruādū est. q̄ ea q̄ sunt i p̄teritos quedā sunt in p̄ter
to finito ad p̄teritū qd̄ finitur ad p̄ns. et quedā sunt in p̄
terito qd̄ no finitur ad p̄ns. sed includit ip̄m no finitum
ad ip̄m. Illa aut q̄ sunt in p̄terito finito ad p̄ns. ira q̄
p̄ns sit circa actus p̄teriti. dicitur in p̄terito p̄fecto et
sic cū dicit homerus fuit. vel virgilii scripta enida
intelligit em̄ existentia homeri. et scriptura virgilii iā cē
finita ad p̄ns. Illa aut quoq̄ esse finitur nō ad p̄ns sed
ad p̄teriti perfectuz qd̄ finitur ad p̄ns. sunt in p̄terito
plus qz p̄fecto. sicut dicitur q̄ bella troie fuerūt qn̄ sc̄p̄t
virgilii enida. quoq̄ aut existentia includit p̄ns et nō
terminatur ad ip̄m sunt in p̄terito imperfecto. sicut dī
sortes legebat viuēt platone. Quecūq̄ em̄ sunt in fur
ro duplī sunt in ip̄o. aut em̄ sunt in futuro finito. aut in
finito. In futuro finito dicitur esse quecūq̄ iam sunt in p̄
p̄rie materie p̄cretionē et ordinatōne sicut homo fuit⁹
est qn̄ iam p̄iunctū est sperma cū sanguine mētrū. sed
q̄ sunt in materia p̄iūma et in potētia infinita sunt in fur
ro infinito et non magis sunt futura qz nō futura. et ideo
nō est futurū nisi qd̄ inchoat a p̄nti in materie p̄cretionē
et cause ordinatōe. sicut iunt futura. q̄ sunt in ordinatōe
cursus supiorū em̄. sicut sunt eclipses et illis similia. vlt̄ q̄
sunt in ordinato cursu supiorū et p̄cretionē materie sup
eriorū sicut futurus est homo q̄ iam p̄ceptus est in semie
Alia aut sunt nō entia que nō p̄tinet tempus sicut sunt
impossibilia illa nequaq̄ sunt vel erat in p̄terento vel
erunt in futuro et ista sunt de nūero cop̄. q̄ nō sunt qm̄
ox̄ osca sp̄ sunt et neccaria sunt sicut diametrum esse aī
sumetrū. hoc em̄ sp̄ nō est sicut illud sp̄ est qd̄ est ei opposi
tum. p̄trarie em̄ op̄onūtur sp̄ esse et nunq̄ esse. Ha aut
q̄ sunt de nūero talū nō existentia q̄ p̄traria cop̄ sp̄ sunt
sz aliquā sunt aliquā qd̄ nō sunt illa sunt nō existentia que
p̄nt esse et nō esse. et talia sunt generabilia et corruptib
lia. et est generatio ip̄orū et corruptio. et ideo talia sunt
iam in ordine materie et causaz. mouentiū ad eis ip̄orū
et iō talia sunt in tpe futuro finito vlt̄ infinito. vt sup̄ dem̄ ē*

*Ipsum aut nunc est cōtinuatio temporis ut
dictū est prius. Continuat em̄ tempus prete
ritū et futurū et oīno terminus tpis est. Est em̄
hūus quidez principiū illius aut finis. Sz hoc
nō sicut et linea in p̄ucto manēte manifestū. di
uidit aut potentia. Et in qz tpm̄ quidē hūus mo
di est sp̄ alterū est ipsum nūc. In qz tpm̄ at copu
lat sp̄ idem est. sicut et in mathematicis lincis.
Nō em̄ sp̄ idē punctū intellectu est. Dividen
dum em̄ semp aliud est. Sc̄dm aut q̄ copulat
vnū idēq̄ penitus est. sic et ipsum nunc aliud q̄
dem tpis diuisio fm potentiam est. Aliud aut
terminus vtrorūq̄ et vnitio. Est aut idē et fm
idem diuisio et vnitio esse aut nō idem. hoc q̄
dem igit̄ sic dicit ip̄oz nūc. aliud aut cūtem
pus qd̄ est būq̄ prope sic veniet nūc. q̄ bodie*

Physicorum

veniet. venit et nunc quod hodie venit. Sed in illo facta non sunt nunc neque diluvium factum est nunc. in tempore continuo est sed quia non est prope

Istud est capitulum sextum huius tractatus in quo physis determinat de his quae intrinsece pertinent ad tempus cuiusmodi sunt nunc ita olim repente. et quod nunc est substantialis tempus quod cum aliis. igitur prius determinat de nunc quod de aliis. Dicit igitur physis quod nunc duplum accipit uno tempore quod est numerus eius quod fertur aut mouet. et hoc vocatur nunc tempore sic ipsum nunc est continuatio temporis. quia continuat sicut indissibiliter coepterit tempus futurum et ultra hoc modo loquendo est ipsum terminus indissibilis temporis. quoniam est principium futuri et terminus praeteriti. Et ut iste textus intelligat necessarium est scire. quod pres temporis duplum accipiuntur. uno tempore quod sunt sub forma continuorum. Alio tempore quod sunt sub forma discretorum. primo quod modo non dicit tempore rationem praeteritum futuri. sed sunt homogenee pres continuorum. et hoc modo accipiuntur substantiater et modo non habent divisionem secundum continuorum in ipso nunc indissibili quod est continuatio prius et hoc solo modo se habet nunc in natura temporis. et illo modo est unum in tempore tempore subiectum et hoc modo nihil habemus de tempore nunc et praeteriti et futuri sunt tempore quod. scilicet tempore quod habet ad ipsum nunc continuatum. Sed si accipiuntur pres temporis secundum quod sunt sub forma discretorum. ut ostensum est superius. et sic nunc est inter eas divisionum. quod ipsum variatur in esse et definitio et efficitur principium futuri et finis praeteriti. finis enim et principium opponitur et oppositas sunt definitioes et sic per diversos respectus efficit idem nunc principium et finis. quod nihil est inconveniens quod unum et idem in subiecto per diuersos respectus priciper oposita sunt formam et definitio. tam ratio qua ipsum est divisionum non ita manifesta est in ipso nunc sicut in puncto manente et fixo in continuo. sed tamen dividitur potentia. Et igitur potentia dividere ipsum nunc duobus modis. uno quod modo quod nunc sit in potentia sicut punctum in actu. quod cum dividatur ipsum nunc time non potest idem bis remanere demonstratum. scilicet in praeterito et in futuro. quod nihil est actu de praeterito et nihil est actu de futuro. et si nunc quod est principium unius et finis alterius non est actu bis idem sicut in potentia. Et hanc est sententia aueroys eo quod in arabica translatione de aristotele. quod ipsum instans est punctus potentia. eo quod instans sit in potentia et non in actu. quod non est fixus. punctus autem quod fixus est et manens id est in actu. et sic instans tempore vera similitudinem est punctus in potentia. Alio intelligit et verius. quod cum sint duo actus ipsius nunc. quod unum est continuare et aliud est dividere. continuitas enim ipsum nunc potest accipitetur actu exstans in tempore et in tempore eius tempore quod sunt sub forma continuatur actus atque est dividere non est ipsum nunc nisi in potentia accepti. Et hoc duobus modis. uno in compositione ad nos tempore intellectus. scilicet inquantum nos per ipsum dividimus temporis. Alio in compositione ad aliquem motum inferiorum. quod est in tempore et terminatur ad nunc aliquid temporis. Et hoc non est in subiecto ipsum nunc. quod si ipsum nunc actualiter dividetur tempus ultra cum omni continuo actu sit finitus ad indissibilem dividers oportet quod tempus tempore actu est finitus ad indissibilem dividers. et aliud tempus inchoaret actu post ipsum. et sic tempus interrupetur et hoc est falsum. igitur falsum est quod sit actu dividers tempus ipsum nunc. Et iste est intellectus auicenne. Sic ergo per qualiter nunc per quod actu est provenit ei continuare tempus. quod autem quod est in potentia provenit ei dividere. In quantum autem huius est dividens sic ab ipsis dubio sicut dictum est

Aristotelis

aliud et aliud est nunc finis in tempore. propter hoc quod pretres tempis non permanenter. In quantum enim copulat tempore est idem in tempore et unitas ipsius quod fertur quod est continua in tempore motu. Et sicut est in lineis mathematicis. quod in illis non tempore est idem punctum finis intellectus dividens lineas. quia punctus dividens tempore est aliud et aliud finis rationem. quod est in ratione finis et etiam in ratione principij. sed finis quod est unum coe sicut est continua et idem punctus terminus causis duorum. Continuum enim est cuius pres ad eundem terminum copulans. sic etiam nunc ipsum tempore est tempis divisionis aliud et aliud est in potentia. Secundum autem quod est continuatio terminus causis est utrumque tempore praeteriti et futuri et est unum et copulatio eorum. Est autem idem in subiecto tempore et tempore idem hoc est ut indissibiliter in principio acceptum quod est unitio et divisionis temporis. et tamem summa est male non est idem. Alio tempore accipit nunc vulgariter et dicitur quod derelictum est. excepto quod est antiquum principium. Et hoc dicitur alio modo nunc tempore alterius tempore aliquos sicut dicimus de fornicatis qui venient nunc. quod hodie venient. vel quod venient plato nunc quod hodie venit ita quod tempore cuius quod est nunc removet a presenti nunc per unum dicitur. Bella autem quod facta sunt in illo tempore continua sunt facta esse nunc. nec diluvium dicuntur esse factum nunc. quod tamen tempore praeteriti continua sunt ad presentem nunc tamem tempus bellorum. troie et diluvium non sunt tempore nunc presens.

Ipsum autem tempore determinatum per prius nunc est ut tempore destructa est troia et tempore erat diluvium. Optime enim includi ad ipsum nunc. Erit enim qualiter aliud ab hoc tempore in aliud et erit ad praeteritum

Hic physis exponit quod determinant per ipsum nunc. Et primo ponit quod per ipsum tempore tunc dices quod tunc est tempus determinatus ad prius nunc sicut accipiat in praeterito sive in futuro et sic tunc est quod derelictum a tempore distante a praeteritum quod continua per ipsum tempore et sic dicimus quod tunc est tempore destructa est troia. et tunc erat diluvium. vel tempore caput eius civitas. quoniam operari ipsum tempore includi ad prius nunc. quod cum quod sit tempore destruta est troia dicimus. tali die talis menses talis anni. quod certes vel millesim est ad prius nunc. et tempore dies determinatur per menses et menses per annum et annus per numerum diebus ostendit continua per ipsum tempore. Et sicut est tempore quod est tempore continua per ipsum tempore. Et tempore caput eius quod est tempore in futuro remoto ab hoc tempore. Quando igitur quod est tempore operari tempore habere qualiter nota tempis ex quo relinquitur et qualiter eius est a nunc quod est principium facti usque ad nunc ad quod finitur factum sicut dicimus quod bella troie sunt tempore et intelligit quod tribus annis durauerunt vel plus vel minus tempore quod durauit bellum illud. qualiter ergo est tempore a prius nunc quod est principium facti ad posteriori nunc in ipsum tempore. et econverso a posteriori nunc in ipsum tempore. Et quod tempore est tempus determinatus et finitus